CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           DE 2012

(Do Senhor Sibá Machado)

Solicita informações ao Sr. Ministro de

Estado do Desenvolvimento, Indústria e

Comércio Exterior, sobre a criação das Zonas

de Processamento de Exportação (ZPEs).

  Senhor Presidente,

  Com fundamento no art. 50, § 2º , da Constituição Federal, e no

art. 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a

Vossa Excelência que seja encaminhado ao Sr. Ministro de Estado do

Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, o seguinte pedido de

informações:

1. Quantas ZPEs encontram-se autorizadas atualmente no Brasil e onde se

localizam?

2. Qual o estágio de implantação em que se encontra cada ZPE

autorizada?

3. O governo federal tem planos de autorizar novas ZPEs em outras

regiões?

4. Se existem estudos nesse sentido, quais municípios serão beneficiados?

Sala das Sessões, em 28 de maio de 2012.

SIBÁ MACHADO

Deputado Federal – PT/AC